
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.И. БОГАТЫРЯ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОГРН 1149102182790;  ИНН 9102066720;  КПП 910201001 

ул. Ростовская, 16, 16а, г. Симферополь, Республика Крым, 295050 тел. (3652) 22-24-18  school18_Simferopol@crimeaedu.ru 
 

 ПРИКАЗ  

   
01.09.2025г г. Симферополь                    № 539  

   

 

О создании  Бракеражной комиссии, 
Комиссии по контролю за организацией и качеством питания и 
проверке соблюдения санитарно-                             
гигиенических требований и питьевого режима школы 

 На основании закона  Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7);   типового 

положения об общеобразовательном учреждении, утверждённого постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 (в редакции от 10.03.2009 № 

216) (пункт 24); федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 

07.05.2013, с изменениями от 27.06.2013) (глава 4, статьи 19, 20);  Федерального  Закона  

Российской  Федерации    от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; Изменения № 2  в СанПиН 2.4.2.2821-10  Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях; Федерального закона Российской Федерации от 

05.04.2014 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; СанПиН 2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требований к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования» (далее – СанПиН 2.4.5.2409-08), утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

23.07.2008 № 45; совместного приказа Минздравсоцразвития России и  Минобранауки 

России от 11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по 

организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений»; 

методических рекомендаций «Формирование культуры здорового питания обучающихся, 

воспитанников» (приложение к письму Департамента воспитания и социализации детей 

Минобрнауки  России  от 12.04. 2012  № 06-731),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать бракеражную комиссию по готовой продукции в составе: 

1.1.Козьякова И.В. - зам. директора по УВР. 

1.2.Питомцева И.С. – зам. директора по УВР (начальная школа). 

1.3.Ожегова А.А. - ответственная за питание детей льготных категорий 5-11 классов, 

ведение документации по питанию. 

1.4.Бот Т.М. – зав. производством (с согласия) 

2.Членам бракеражной комиссии: 

2.1.Производить проверку качества сырой и готовой продукции, условий их хранения, 

соблюдения сроков реализации, норм раздачи готовой продукции. 

mailto:school18_Simferopol@crimeaedu.ru


ежедневно 

2.2.Осуществлять запись о результатах проверки готовой продукции в бракеражном 

журнале. 

ежедневно     

3.Создать Комиссии по контролю за организацией и качеством питания и проверке 

соблюдения санитарно - гигиенических требований и питьевого режима в составе: 

3.1.Председатель комиссии: 

Контровская С.А.- директор школы. 

3.2.Члены комиссии:  

Красномовец О.А. – зам. директора по ВР, ответственная за организацию питания, 

ведение документации по питанию. 

Питомцева И.С. – зам. директора по УВР (начальная школа) 

Волкова О.Н.-  зам. директора по АХЧ. 

Ожегова А.А. - ответственный за питание в школе. 

4.Комиссии по контролю за организацией и качеством питания и проверке соблюдения 

санитарно - гигиенических требований и питьевого режима 

4.1.Проводить проверки по соблюдению санитарно-гигиенических требований при 

организации питания и питьевого режима. 

не менее одного раза в 3 месяца: сентябрь, декабрь, март, май 

4.2.Составлять акт, в котором должно быть отражено выполнение санитарно-

гигиенических требований. 

в течение года, по результатам проверки 

5.Осуществлять питьевой режим в школе с применением индивидуальных бутылочек с 

кипяченой водой, приносимых детьми с собой. 

ежедневно 

6.Иметь в наличие (в столовой) для медицинского кабинета и экстренных ситуаций 

чайник с охлажденной кипяченой водой. 

в течение года 

7. Заведующей столовой Бот Т.М., иметь в наличии емкость с охлажденной кипяченой 

водой для питьевых потребностей учащихся и педагогического состава школы. 

постоянно  

8.Классным руководителям 1-11 классов:  

8.1.Провести беседы о соблюдении норм питьевого режима в школе. 

до  13.09.2025 г. 

8.2.На родительских собраниях довести до сведения родителей данный приказ. 

до  13.09.2025 г. 

9. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора                                                                                        И.В. Козьякова 
 

С приказом ознакомлены:                                                                

Питомцева И.С.________ 

Ожегова А.А. __________                                                                

Бот Т.М.______________ 

Волкова О.Н. ___________                                                               

Красномовец О.А._______                                                              

 



 


